Ghica, la deschiderea, în februarie 1856, a Congresului de pace de la Paris, problema românească era deja o problemă europeană. În favoarea unirii românilor se pronunțaseră în epocă o serie de personalități ale vieții politice și culturale din Europa [...]. Prin tratatul general de pace semnat la 18/30 martie 1856 s-a decis consultarea poporului român în problema unirii, Turcia fiind responsabilă cu convocarea la Iași și București a două adunări ad-hoc care trebuiau să se pronunțe în legătură cu organizarea viitoare a principatelor. [...]